
COMUNE DI TRATALIAS

AMMINISTRATORI

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Categoria: 1

Responsabile: Pes Emanuele

in data

OGGETTO:

18/01/2026

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE MISURE DI 
PREVENZIONE CONSEGUENTI AI PROVVEDIMENTI DI ALLERTA 
METEO "CODICE ROSSO" DEL 18/01/2026 PER I GIORNI 
19/01/2026 E 20/01/2026- CHIUSURA SCUOLA DI OGNI ORDINE E 
GRADO, CIMITERO, PARCO GIOCHI E UFFICI PUBBLICI E AVVISI 
AI CITTADINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

Comune di Tratalias 
Provincia del Sulcis Iglesiente 

Ufficio del Sindaco 
Via Giacomo Matteotti n°15 – 09010 Tratalias 

Tel 0781/697023 – Interno 926 Cell. 3939958490 

Sito: www.comune.tratalias.su.it Email sindaco@comune.tratalias.su.it 

Pec protocollo@pec.comune.tratalias.su.it  

 

Ordinanza sindacale n. 01 del 18/01/2026 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE MISURE DI PREVENZIONE 

CONSEGUENTI AI PROVVEDIMENTI DI ALLERTA METEO "CODICE ROSSO" DEL 

18/01/2026 PER I GIORNI 19/01/2026 E 20/01/2026- CHIUSURA SCUOLA DI OGNI 

ORDINE E GRADO, CIMITERO, PARCO GIOCHI E UFFICI PUBBLICI E AVVISI AI 

CITTADINI 

IL SINDACO 

VISTO il Comunicato stampa della Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 

Sardegna, prot. n. 427 del 18/10/2026, per informare che il Centro Funzionale Decentrato di 

Protezione Civile-Settore Meteo, nella stessa data ha emesso un AVVISO di CONDIZIONI METEO 

AVVERSE con validità dalle ore 14:00 del 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 19/01/2026 con codice 

GIALLO (criticità moderata) per poi con incremento del rischio a codice ROSSO (criticità elevata) 

per rischio idrogeologico sulle aree di allerta, tra cui il Sulcis Iglesiente, dove si prevedono dalla notte 

di Domenica e per tutta la giornata di Lunedì 19/01/2026, precipitazioni diffuse e localmente molto 

elevate, con possibili temporali forti diffusi, a partire dalla Sardegna meridionale e forte vento esteso 

fino al 20/01/2026; 

RICHIAMATO altresì il Comunicato stampa n. 422 del 17/01/2026 con il quale è stato precisato 

che, dal mattino di lunedì 19/01/2026 e fino al pomeriggio di mercoledì 21/01/2026 sono previsti 

venti forti di componente orientale su tutta la Sardegna, con locali e temporanei rinforzi fino a 

intensità di burrasca o tempesta attesi nel Sulcis, nel Campidano meridionale, lungo l’intera costa 

orientale della Sardegna, nelle Bocche di Bonifacio e nella Nurra. Inoltre, sono attese mareggiate 

da est sud-est nel canale di Sardegna e nel Tirreno occidentale, con altezze d’onda significativa oltre 

6 m e periodi medi oltre i 9 s…; 

VISTE le due videoconferenze tenutesi in data 17/01/2026 e 18/01/2026 alle ore 15.00 congiunte con 

la direzione regionale della protezione civile Criticità in relazione agli eventi meteo avversi per 

piogge e temporali, vento e mareggiate previsti per le giornate dal 18 al 21 gennaio 2026, in cui è 

stata illustrata la forte criticità e il potenziale rischio per la sicurezza pubblica. 

ATTESO CHE con il manifestarsi delle condizioni meteorologiche sopra riportate si potrebbero 

verificare situazioni di pericolo ed effetti dannosi su infrastrutture, edifici ed alberi di alto fusto, con 

possibili rischi sull’incolumità delle persone; 

PRESO ATTO CHE la correlazione tra forte vento di scirocco e piogge temporalesche possono 

produrre un rischio molto elevato con situazioni non prevedibili dalla semplice interpretazione dei 

modelli atmosferici di previsione meteo del territorio regionale e in particolare modo del Sulcis 

Iglesiente. 

http://www.comune.tratalias.su.it/
mailto:sindaco@comune.tratalias.su.it
mailto:protocollo@pec.comune.tratalias.su.it


RITENUTO di dover provvedere, in via cautelare e a tutela dell’incolumità dei cittadini: 

 alla chiusura della scuola di infanzia dalle ore 23:59 del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 

20/01/2026 con ripresa regolare delle attività didattiche per il giorno mercoledì 21/01/2026; 

 alla chiusura: del Cimitero Comunale, del parco giochi “Michele Carboni”, del Centro Sportivo 

Polivalente di via Sobborghi e divieto di utilizzo del parco giochi Via Aldo Moro, dalle ore 23:59 

del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 20/01/2026 con ripresa regolare delle aperture per 

il giorno mercoledì 21/01/2026; 

 alla chiusura degli uffici pubblici quali Municipio per tutte le attività al pubblico, Archivio storico 

comunale e Museo del Territorio dalle ore 23:59 del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 

20/01/2026 con ripresa regolare delle aperture per il giorno mercoledì 21/01/2026; 

 di sospendere tutti i lavori edili, stradali o civili privati e pubblici, all’aperto con particolare 

attenzione a quelli in quota dalle ore 23:59 del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 

20/01/2026 con ripresa regolare delle aperture per il giorno mercoledì 21/01/2026; 

VISTO il Piano di Protezione Civile Intercomunale; 

Visti gli art. 50 e 54 del D. Lgs 267/2000. 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa, in via precauzionale e a tutela dell’incolumità dei cittadini: 

 alla chiusura della scuola di infanzia dalle ore 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 20/01/2026 con 

ripresa regolare delle attività didattiche per il giorno mercoledì 21/01/2026; 

 alla chiusura del Cimitero Comunale, del parco giochi “Michele Carboni”, del Centro Sportivo 

Polivalente di via Sobborghi e divieto di utilizzo del parco giochi Via Aldo Moro, dalle ore 23:59 

del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 20/01/2026 con ripresa regolare delle aperture per 

il giorno mercoledì 21/01/2026; 

 alla chiusura degli uffici pubblici quali Municipio per tutte le attività al pubblico, Archivio storico 

comunale e Museo del Territorio dalle ore 23:59 del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 

20/01/2026 con ripresa regolare delle aperture per il giorno mercoledì 21/01/2026; 

 di sospendere tutti i lavori edili, stradali o civili privati e pubblici, all’aperto con particolare 

attenzione a quelli in quota dalle ore 23:59 del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 

20/01/2026 con ripresa regolare delle aperture per il giorno mercoledì 21/01/2026. 

AVVERTE 

Che, se in seguito all'evolversi delle condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una situazione 

di pericolo il presente provvedimento verrà prorogato sino alla cessazione dello stato di allerta rossa  

DEMANDA 

ai competenti responsabili comunali, al Dirigente Scolastico e ad ogni soggetto privato o pubblico, 

l’osservanza e l’attuazione del presente provvedimento che sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

Comunale e sul sito istituzionale all’indirizzo.  



  



DISPONE 

che in ragione dell’emergenza in atto siano attivate tutte le procedure d’urgenza indispensabili a 

prevenire situazioni di pericolo e al soccorso della popolazione, anche finalizzate al ricorso di 

interventi di fornitura e servizi presso terzi;  

AVVERTE 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n. 241, avverso il presente provvedimento, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari entro 

il termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione del presente atto oppure il ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dalla data di pubblicazione; 

DISPONE 

che copia del presente provvedimento sarà trasmesso per la dovuta conoscenza con i mezzi e nei 

termini più efficaci e celeri, per il tramite degli Uffici comunali, a: 

- Prefettura di Cagliari 

- Responsabile Ufficio Tecnico 

- Responsabile Ufficio Pubblica Istruzione 

- Istituto Comprensivo G. Marconi San Giovanni Suergiu 

- Responsabile della Polizia Locale 

- Comandante della Stazione dei Carabinieri. 

 

Dalla residenza Municipale lì 18/01/2026 

 

Il Sindaco 

Dott. Ing. Pes Emanuele 
F.to digitalmente  

 


